
2024학년도 학교회계 세입․세출 제2회 추경예산(안)

안  건

번  호
31

제출년월일 : 2024. 11. 26.

제  출  자 : 학 교 장

담  당  자 : 행정실장

1. 제안이유

전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 가천초등학교운영위원회 규정 제18조에 따라 

2024학년도 가천초등학교회계 세입·세출 제2회 추경예산(안)을 편성하여 운영하고자 함

2. 주요골자          

▣ 세입ㆍ세출 예산 총괄

(단위 : 천원)

구분 관 / 정책사업 경정예산액 기정예산액 비교증감 구성비

세입

1. 지방교육행정기관이전수입 333,021 319,010 14,011 95.3

2. 학부모부담수입 14,172 16,660 -2,488 4.1

3. 행정활동수입 1,058 710 348 0.3

4. 전년도이월금 1,220 1,220 0 0.3

세입 합계 349,471 337,600 11,871 100

세출

1. 인적자원 운용 10,191 10,261 -70 2.9

2. 학생복지/교육격차 해소 53,141 60,464 -7,323 15.2

3. 기본적 교육활동 62,774 62,636 138 18.0

4. 선택적 교육활동 34,448 28,167 6,281 9.9

5. 교육활동 지원 97,241 90,676 6,565 27.8

6. 학교 일반운영 91,676 85,396 6,280 26.2

7. 학교 시설확충 0 0 0 0.0

8. 학교 재무활동 0 0 0 0.0

세출 합계 349,471 337,600 11,871 100

붙임  2024학년도 가천초등학교회계 세입ㆍ세출 제2회 추경예산(안) 1부
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2024학년도

가천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

가천초등학교
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가천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-22 예산액 349,471,000

제 2024학년도 가천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 337,600,000원"을 "세입·세출 각각 349,471,000원"으로 한다.

최경미 2024년 11월 25일 13시 43분 01초 전북특별자치도교육청 가천초등학교3



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 349,471 337,600 11,871 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -70 10,191 2.9

학생복지/교육격차 해소 -7,323 53,141 15.2

기본적 교육활동 138 62,774 18

선택적 교육활동 6,281 34,448 9.9

교육활동 지원 6,565 97,241 27.8

학교 일반운영 6,280 91,676 26.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,011 333,021 95.3

자체수입 학부모부담수입 -2,488 14,172 4.1

자체수입 행정활동수입 348 1,058 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,220 0.3

최경미 2024년 11월 25일 13시 43분 02초 전북특별자치도교육청 가천초등학교4



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,021 319,010 14,011

1.지방교육행정기관이전수입 333,021 319,010 14,011

1.교육비특별회계전입금수입 333,021 319,010 14,011

1.교육비특별회계전입금 333,021 319,010 14,011

2.목적사업비전입금 146,279 132,268 14,011 통학택시비지원 : -5,993,000원 * 1개교 = -5,993,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비지원 : 4,186,000

원 * 1개교 =
4,186,000

(성립전)어울림학교운영비 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전)통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전)초등기초학력교구구입지원비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전)초등돌봄교실여름방학중급식비 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전)늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전)교육복지안전망사업운영비 : 320,000

원 * 1개교 =
320,000

(성립전)교육발전특구학생맞춤형프로젝트운영

비 : 7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전)교육발전특구학생맞춤형프로젝트운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.자체수입 15,230 17,370 -2,140

1.학부모부담수입 14,172 16,660 -2,488

1.수익자부담수입 14,172 16,660 -2,488

1.급식비 14,172 16,660 -2,488

1.급식비 14,172 16,660 -2,488
교직원급식비 : (14,171,280원*1식) - 

16,660,000원 =
-2,488,000

2.행정활동수입 1,058 710 348

1.기타행정활동수입 1,058 710 348

1.이자수입 925 500 425

1.이자수입 925 500 425 이자수입 : (462,500원*2회) - 500,000원 = 425,000

2.기타행정활동수입 133 210 -77

1.기타행정활동수입 133 210 -77
기타행정활동수입 : (132,540원*1회) - 

210,000원 =
-77,000

3.기타수입 1,220 1,220 0

최경미 2024년 11월 25일 13시 37분 57초 전북특별자치도교육청 가천초등학교5



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 349,471 337,600 11,871

최경미 2024년 11월 25일 13시 37분 57초 전북특별자치도교육청 가천초등학교6



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,191 10,261 -70

2.교직원 복지 및 역량강화 3,936 4,006 -70

1.교직원역량강화 3,180 3,250 -70

1.[초]자율연수 3,180 3,250 -70

1.일반수용비 3,180 3,250 -70
일반직연수비 : (340,000원*2명*1회) - 

750,000원 =
-70,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,141 60,464 -7,323

1.급식 관리 15,379 17,867 -2,488

1.학교급식운영 15,379 17,867 -2,488

2.[초]비조리교급식비 14,172 16,660 -2,488

1.전출금 14,172 16,660 -2,488
비조리교급식비전출금 : (14,171,280원*1

식) - 16,660,000원 =
-2,488,000

2.보건관리 7,531 7,498 33

2.학교환경위생관리 4,773 4,740 33

2.[초]공기질측정 913 880 33

1.일반수용비 913 880 33 공기질측정검사수수료 : 33,000원*1회= 33,000

3.학생복지 30,231 35,099 -4,868

1.학생복지운영 30,231 35,099 -4,868

3.[초]통학차량(임차)운영 25,672 30,165 -4,493

1.일반수용비 20,672 25,165 -4,493
통학택시운영비 : (14,300,000원*1식) - 

20,293,000원 =
-5,993,000

(성립전)통학버스운영비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
744 1,517 -773

1.공무직인건비 744 1,517 -773 인건비 : -773,830원*1식= -773,000

7.[초]통학버스안전지도사대체

인건비
123 45 78

1.기간제근로자인건비 123 45 78 (성립전)대체인력인건비 : 77,730원*1명= 78,000

8.[초]교육복지안전망 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전)운영물품구입 : 80,000원*2종*2회

=
320,000

3.기본적 교육활동 62,774 62,636 138

1.교과 활동 47,661 45,921 1,740

1.교과활동지원 20,885 20,345 540

최경미 2024년 11월 25일 13시 38분 25초 전북특별자치도교육청 가천초등학교7



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 880 1,040 -160

1.학습준비물 880 1,040 -160
학습준비물구입 : (40,000원*22명) - 

1,040,000원 =
-160,000

6.[초]교과보충프로그램 8,410 7,710 700

2.교육운영비 700 0 700 (성립전)교재교구구입 : 140,000원*5개반= 700,000

6.특수교육교과활동 6,486 5,286 1,200

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 100 200 -100
장애인식교육강사료 : (100,000원*1회) - 

200,000원 =
-100,000

2.교육운영비 2,799 2,300 499
교육용품구입 : (699,750원*4회) - 

2,000,000원 =
799,000

체험학습비 : (0) - 300,000원 = -300,000

3.일반업무추진비 82 100 -18
다과구입 등 : (81,700원*1식) - 100,000

원 =
-18,000

4.비품구입비 319 600 -281
교구구입 : (318,430원*1식) - 600,000원 

=
-281,000

5.도서구입비 0 100 -100 도서구입 : (0) - 100,000원 = -100,000

2.[초]특수교육대상자지원 3,186 1,986 1,200

1.교육운영비 3,186 1,986 1,200
(성립전)방과후학교운영비지원 : 100,000

원*2명*3월+100,000원*1명*6월=
1,200,000

2.창의적 체험활동 15,113 16,715 -1,602

1.자율활동 4,930 5,230 -300

3.[초]다문화체험 200 500 -300

1.운영수당 200 400 -200
다문화이해교육강사료 : (100,000원*1회*2

명) - 400,000원 =
-200,000

2.교육운영비 0 100 -100
다문화이해교육행사운영 : (0) - 100,000

원 =
-100,000

2.현장체험학습활동 9,483 10,785 -1,302

2.[초]테마식현장체험학습 5,058 6,360 -1,302

1.여비 1,325 300 1,025 인솔교사여비 : 1,024,150원*1식= 1,025,000

2.교육운영비 3,733 6,060 -2,327 식비 : -472,100원*1식= -472,000

체험활동비 : -408,000원*1식= -408,000

차량임차료 : -557,650원*1식= -557,000

간식비 : -274,040원*1식= -274,000

숙박비 : -387,000원*1식= -387,000

여행자보험 : -74,410원*1식= -74,000

최경미 2024년 11월 25일 13시 38분 25초 전북특별자치도교육청 가천초등학교8



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예비비 : -155,000원*1식= -155,000

4.선택적 교육활동 34,448 28,167 6,281

1.방과후학교 운영 22,863 15,297 7,566

1.방과후학교운영 5,600 4,500 1,100

2.[초]늘봄실무사운영 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전)사무용가구구입 : 275,000원*4종

*1회=
1,100,000

2.돌봄교실운영 17,263 10,797 6,466

1.[초]돌봄교실운영 14,813 10,347 4,466

1.교육운영비 14,513 10,047 4,466 (성립전)간식비 : 2,068원*22명*92일= 4,186,000

(성립전)여름방학중급식비(교육비지원대상

자) : 7,000원*4명*10일=
280,000

3.[초]늘봄교실맞춤형프로그램

운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)도서구입 : 23,000원*10권*7세트= 1,610,000

(성립전)교재교구구입 : 21,660원*18종*1

회=
390,000

2.독서활동 11,585 12,870 -1,285

1.독서활동운영 11,585 12,870 -1,285

1.[초]도서구입 5,235 5,420 -185

1.도서구입비 5,235 5,420 -185
도서정산화작업(바코드) : (500원*349권) 

- 360,000원 =
-185,000

3.[초]독서프로그램 1,850 2,950 -1,100

1.기타수당 0 1,050 -1,050
독서 방학캠프 내부강사비 : (0)- 

1,050,000원 =
-1,050,000

2.운영수당 1,150 1,200 -50
독서 방학캠프 외부강사비 : (1,150,000원

*1식) -1,200,000원=
-50,000

5.교육활동 지원 97,241 90,676 6,565

1.교무업무 운영 7,565 9,640 -2,075

1.교무학사운영 7,565 9,640 -2,075

3.[초]환경정리 1,505 1,540 -35

1.교육운영비 1,505 1,540 -35
교실환경정리용품구입 : (964,990원*1식) 

- 1,000,000원 =
-35,000

4.[초]교육과정워크숍 960 3,000 -2,040

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차료 : (0) - 1,400,000원 = -1,400,000

2.여비 0 640 -640 워크숍숙박비 : (0) - 640,000원 = -640,000
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3.연구학교 운영 47,246 38,606 8,640

1.연구학교운영 47,246 38,606 8,640

1.[초]교원전문성신장 1,038 700 338

1.일반수용비 1,038 700 338
교원동아리활동비 : (103,800원*10명*1회)

 - 700,000원 =
338,000

2.[초]교육과정운영 5,672 8,650 -2,978

1.기타수당 0 1,820 -1,820
지역특화교육과정(밴드) 캠프 내부강사비

 : (0) - 1,820,000원 =
-1,820,000

2.운영수당 2,270 3,580 -1,310
문화예술교육강사비 : (50,000원*8시간*2

회) - 1,200,000원 =
-400,000

지역특화교육과정(밴드)강사비 : (35,000

원*42시간) - 2,380,000원=
-910,000

3.교육운영비 3,402 3,250 152
지역특화교육과정(밴드)운영비 : 151,700

원*1회=
152,000

3.[초]창의적체험활동운영 4,243 4,334 -91

1.교육운영비 3,232 3,334 -102
다정한학교만들기(사제동행문화예술) : 

-102,500원*1회=
-102,000

2.학생복지비 1,011 1,000 11 학생동아리운영비 : 10,690원*1회= 11,000

4.[초]학력증진 2,305 3,600 -1,295

1.기타수당 1,330 2,400 -1,070
느린발걸음지도강사비 : (0) - 300,000원 

=
-300,000

방학중 한글캠프지도강사비 : (35,000원

*38시간) -2,100,000원=
-770,000

3.교육운영비 275 500 -225
방학중 한글캠프학생간식비 : (5,000원*5

명*11일*1회) - 500,000원 =
-225,000

5.[초]사업운영지원 1,412 1,200 212

1.목적사업업무추진비 1,412 1,200 212 협의회비 : 21,200원*10명*1회= 212,000

6.[초]지역사회연계프로그램운

영
6,076 2,266 3,810

1.교육운영비 6,076 2,266 3,810 어울림연계교육운영비 : 444,600원*1식= 445,000

홍보비 : 1,864,500원*1식= 1,865,000

(성립전)홍보영상제작비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

7.[초]학부모학교참여 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 학부모동아리운영비 : (0) - 200,000원 = -200,000

8.[초]교육환경개선 1,804 100 1,704

1.일반수용비 1,804 100 1,704 학교숲밧줄놀이터정비 : 1,703,400원*1식= 1,704,000

11.[초]교육발전특구(교육과정

운영)
4,509 0 4,509

1.운영수당 320 0 320
(성립전)환경교육강사비 : 160,000원*2시

간*1회=
320,000
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2.교육운영비 4,189 0 4,189
(성립전)디지인툴구독료 : 161,000원*7명

*1회=
1,127,000

(성립전)교육용품 : 153,100원*10종*2회= 3,062,000

12.[초]교육발전특구(체험활동

운영)
2,631 0 2,631

1.교육운영비 2,631 0 2,631 (성립전)차량비 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전)체험비 : 50,000원*24명*1회= 1,200,000

(성립전)교육용품 : 46,700원*21명= 981,000

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.[초]스마트칠판및칠판장구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0
스마트칠판구입 : (14,802,440원*1식) - 

19,500,000원 =
-4,697,000

스마트칠판장구입 : (15,197,000원*1식) -

 10,500,000원 =
4,697,000

6.학교 일반운영 91,676 85,396 6,280

1.학교기관 운영 25,579 23,290 2,289

1.부서기본운영 25,579 23,290 2,289

1.[초]교장실운영 5,118 5,100 18

1.일반업무추진비 2,118 2,100 18
접대용다과 등 : (209,000원*2회) - 

400,000원 =
18,000

2.[초]행정실운영 19,271 17,000 2,271

1.일반수용비 1,951 2,610 -659
간행물구독료 : (18,000원*12월) - 

360,000원 =
-144,000

복사용지 구입 : (28,500원*17상자) - 

500,000원 =
-15,000

사무용기기유지보수비 : (0) - 500,000원 

=
-500,000

3.여비 14,400 12,000 2,400
관내외출장여비 : (1,200,000원*12월) - 

12,000,000원 =
2,400,000

4.교직원복지비 570 540 30
교직원 생일기념비 : (30,000원*19명) - 

540,000원 =
30,000

6.비품구입비 1,700 1,200 500
사무용기기구입 : (425,000원*4회) - 

1,200,000원 =
500,000

2.시설 장비 유지 63,828 59,406 4,422

1.학교시설장비유지 63,828 59,406 4,422

1.[초]공공요금및제세공과금 22,300 19,800 2,500

1.전기요금 14,500 12,000 2,500
전기요금 : (1,208,330원*12월) - 

12,000,000원 =
2,500,000

2.[초]연료비 500 680 -180
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1.연료비 500 680 -180
냉난방용 유류비 : (1,250원*400L) - 

680,000원 =
-180,000

3.[초]시설관리용역 14,040 14,060 -20

1.일반수용비 14,040 14,060 -20
소방시설관리용역 : (113,300원*12월) - 

1,380,000원 =
-20,000

4.[초]시설일반관리 23,698 21,045 2,653

1.기간제근로자인건비 440 500 -60
잡초제거등일용인부 : (110,000원*4명*1회

 ) - 500,000원 =
-60,000

2.일반수용비 16,358 13,645 2,713
소규모수선 : (760,330원*12월) - 

6,611,000원=
2,513,000

시설관리소모품구입 : (400,000원*12월) -

 3,600,000원 =
1,200,000

운동장관리 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

5.[초]화장실관리 530 1,061 -531

1.기간제근로자인건비 530 1,061 -531 미화원인건비 : -531,650원*1식= -531,000

3.학교운영 협력 2,269 2,700 -431

2.학부모협력 1,769 2,200 -431

2.[초]학부모교육 769 1,200 -431

1.일반수용비 205 600 -395
학부모교육운영물품구입 : (204,200원*1

회) - 600,000원 =
-395,000

2.운영수당 564 600 -36
학부모교육강사료 : (282,000원*2회) - 

600,000원 =
-36,000

세출합계 349,471 337,600 11,871
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